
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND  
 

  Đồng Xoài, ngày         tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố Văn minh, 

không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố năm 2022. 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước; 

Căn cứ Chương trình số 08-CTr/TU ngày 26/10/2021 của Thành ủy Đồng 

Xoài về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Chương trình số 06-CTr/TU ngày 21/6/2021 của Thành ủy Đồng 

Xoài về “Xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác” 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh  thành phố về thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 16/4/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về một số lĩnh vực trọng điểm, xây dựng và phát triển thành 

phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về Chuyển đổi số xây dựng chính quyền kiến tạo, thành phố tự động, 

lãnh đạo 360 độ trên địa bàn thành phố Đồng Xoài năm 2021, 2022 và định 

hướng đến năm 2025; 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thí 

điểm “Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố 

Đồng Xoài năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Xây dựng và phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì 

mỗi người” và nâng cao tính tích cực, chủ động, sáng tạo của công dân trong tất 

cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm mục tiêu xây dựng thành phố theo 

hướng “Hiện đại, thông minh, sinh thái, trật tự, nghĩa tình”. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng 

tiền mặt, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công khai, minh bạch, 

thuận tiện. 
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- Tạo hiệu ứng truyền thông hiệu quả về triển khai thực hiện thí điểm 

“Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt”, thúc đẩy, khuyến khích người 

tiêu dùng và doanh nghiệp sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền 

mặt khi mua sắm, giao dịch thanh toán. 

- Tạo cơ hội cho người dân trên địa bàn được tiếp cận các hình thức, chính 

sách ưu đãi từ các tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán, các nhà bán lẻ, nhà cung 

cấp dịch vụ từ đó xây dựng thói quen sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt. 

2. Yêu cầu: 

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, ban ngành, mặt trận tổ 

quốc, các đoàn thể và Ủy ban nhân dân các phường-xã; các đơn vị viễn thông, các 

ngân hàng, đơn vị tín dụng… trong việc triển khai thực hiện. 

- Quá trình thực hiện phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm theo một lộ 

trình phù hợp; gắn với các hoạt động bảo vệ cảnh quan đô thị, vệ sinh môi 

trường. Nâng cao tính tự giác, kỷ luật, tư tưởng đạo đức với kỷ cương pháp luật 

kết hợp với chế tài xử lý vi phạm hành chính nhằm không ngừng nâng cao năng 

lực quản lý đô thị, xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng. 

- Phân công cụ thể các nhiệm vụ cho các đơn vị để hỗ trợ người tiêu dùng 

và doanh nghiệp triển khai thực hiện hiệu quả việc đẩy mạnh chuyển đổi số, 

thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố. 

- Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy 

chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2022: 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 

02 tuyến đường Hùng Vương và đường Lê Duẩn, thành phố Đồng Xoài thực hiện 

giao dịch, mua bán với các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tuyến phố văn minh: 

- Tuyến phố Sạch:  

+ Không có hiện tượng rác tồn đọng; không đổ, vứt rác bừa bãi trước cửa 

nhà, dưới lòng lề đường, bồn gốc cây, trên dải phân cách và các khu vực công 

cộng. Tập kết rác, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; 

+ Không có tình trạng hư hỏng vỉa hè, các tấm đan, nắp hố ga, an toàn cho 

người đi bộ; hệ thống cống rãnh được khơi thông. 

- Tuyến phố Xanh:  

+ Thực hiện trồng và chăm sóc cây xanh bóng mát trên vỉa hè theo Danh 

mục cây trồng, cấm trồng, cây trồng hạn chế trên đường phố; 

+ Không có tình trạng xâm hại cây xanh, cây xanh phải được cắt tỉa, chăm 

sóc đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt; 

+ Mật độ cây xanh, cỏ được trồng trên tuyến đảm bảo mỹ quan đô thị;  
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- Tuyến phố Sáng: Hệ thống điện chiếu sáng phải được lắp đặt đồng bộ 

trên toàn tuyến và đảm bảo độ chiếu sáng trên tuyến.  

- Tuyến phố Đẹp:  

+ Không có hiện tượng treo, vẽ, dán quảng cáo trái phép; các panô, áp 

phích, bảng quảng cáo được treo đảm bảo thẩm mỹ và an toàn giao thông; 

+ Không xây dựng lều quán, mái che lấn chiếm vỉa hè để bày bán hàng 

hoá và các dịch vụ khác;  

+ Không có người ăn xin, buôn bán hàng rong; 

+ Hệ thống đường dây điện, đường dây cáp viễn thông, dây cáp truyền 

hình… bảo đảm gọn gàng; 

+ Các phương tiện giao thông cá nhân (ô tô, xe máy) phải được đậu, đỗ 

theo quy định bằng vạch kẻ, bảng cấm theo quy định. 

- Tuyến phố An toàn:  

+ Không có tình trạng ùn tắc giao thông, vi phạm trật tự đô thị, an toàn 

giao thông; 

+ Tại đầu tuyến, cuối tuyến và giao các điểm giao nhau trên tuyến phải 

được lắp đặt hệ thống Camera an ninh, đảm bảo camera hoạt động tốt và được 

kết nối trong khu vực. 

2. Tuyến phố không dùng tiền mặt: 

2.1. Cách thức thanh toán không dùng tiền mặt: 

- Thanh toán qua mã vuông QR Code. 

- Cà thẻ thanh toán qua máy Pos các Ngân hàng. 

- Các ví điện tử thông dụng: VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, 

MOBIFONE PAY, MOMO, SHOPEEPAY,… 

- Thanh toán qua tài khoản Ngân hàng Ebanking. 

- Các phần mềm thanh toán chuyên dụng. 

2.2. Tổ chức khảo sát và xây dựng dữ liệu:  

- Khảo sát lấy dữ liệu của các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 02 tuyến 

đường Hùng Vương và đường Lê Duẩn. 

- Khảo sát liên hệ các đối tác thanh toán (đơn vị ngân hàng, tổ chức tín 

dụng, trung gian thanh toán như VNPAY, VNPTPAY, VIETTELPAY, MOBIFONE 

PAY, MOMO, SHOPEEPAY,…).  

2.3. Tổ chức hướng dẫn các chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ: 

- Hướng dẫn, phổ biến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 02 tuyến đường 

tham gia và cam kết thực hiện.  
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- Các đơn vị chuyển đổi số giới thiệu các giải pháp thanh toán không 

dùng tiền mặt và hướng dẫn các quy trình quản lý, thanh toán, sử dụng ứng 

dụng, thiết bị. 

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, PHẠM VI THỰC HIỆN: 

1. Đối tượng áp dụng: Các hộ gia đình đang sinh sống; các cơ sở kinh 

doanh, dịch vụ trên 02 tuyến đường Hùng Vương và đường Lê Duẩn thuộc 

phường Tân Bình, phường Tân Phú thành phố Đồng Xoài. 

2. Phạm vi thực hiện: 

- Phường Tân Bình: Đường Hùng Vương (đoạn từ đường Phú Riềng Đỏ 

đến Quốc lộ 14), Đường Lê Duẩn (đoạn từ Quốc lộ 14 đến đường Hùng Vương). 

- Phường Tân Phú: Đường Lê Duẩn (Đoạn từ Quốc lộ 14 đến đường 

Hàm Nghi). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế thành phố: 

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên 

quan và Ủy ban nhân dân các phường-xã hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai 

khai thực hiện. 

- Tham mưu triển khai thúc đẩy, phát triển, khuyến khích người dân, 

doanh nghiệp sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt 

động thương mại; chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán trên thiết bị di 

động (như QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, thanh toán phi 

tiếp xúc, ví điện tử…). 

- Vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh cung cấp hàng hóa, dịch 

vụ có các hình thức khuyến mại đối với khách hàng khi sử dụng các phương 

thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán hàng hóa, dịch vụ. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch theo 

nhiệm vụ được phân công; tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc về Ủy 

ban nhân dân thành phố để chỉ đạo kịp thời. 

- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Thành ủy, Ủy ban nhân 

dân thành phố theo quy định. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ 

kết thực hiện thí điểm 02 “Tuyến phố Văn minh, không dùng Tiền mặt” và đề 

xuất triển khai nhân rộng tại các tuyến phố khác khi có đủ điều kiện. 

2. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: 

- Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị có liên quan nghiên 

cứu, triển khai cách thức thanh toán không dùng tiền mặt một cách thuận tiện, dễ 

sử dụng nhất đến với người dân và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ. 

- Chuẩn bị nội dung, tập huấn cho các Đoàn viên Thanh niên, Tổ Công 
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nghệ số cộng đồng của các phường-xã cách thức sử dụng và thanh toán trực 

tuyến trên điện thoại thông minh. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/7/2022. 

- Hướng dẫn, giải thích cho các cơ sở kinh doanh, dịch vụ sử dụng các 

phần mềm quản lý bán hàng mà chưa tích hợp tính năng tạo mã QR Code của 

đơn hàng trên phần mềm, khuyến khích họ liên hệ đơn vị bán phần mềm bổ 

sung tính năng trên để thuận tiện cho việc quản lý và thanh toán đơn hàng. 

3. Phòng Văn hóa Thông tin thành phố: 

- Thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện Chương trình mỗi khu phố, ấp 

01 km đường “Sạch - Xanh - Sáng - Đẹp - An toàn” năm 2022; Chương trình 

số 06-CTr/TU ngày 21/6/2021 của Thành ủy Đồng Xoài về “Xây dựng đô thị kỷ 

cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác” giai đoạn 2021-2025. 

- Đề nghị các đơn vị Viễn thông tận dụng hạ tầng, dữ liệu, mạng lưới viễn 

thông; giảm các chi phí xã hội để phát triển, mở rộng kênh thanh toán không 

dùng tiền mặt trên thiết bị di động gắn với việc triển khai dùng tài khoản viễn 

thông thanh toán cho các hàng hóa, dịch vụ có giá trị nhỏ (Mobile - Money). 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH&TT, Đài Truyền thanh và Truyền 

hình thành phố chuẩn bị các nội dung và thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền đến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, người dân biết và thực hiện “Tuyến 

phố Văn minh, không dùng tiền mặt”. Thời gian hoàn thành trước ngày 

31/7/2022. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố văn bản đề nghị Sở Thông tin và 

Truyền thông đôn đốc các đơn vị thực hiện chỉnh trang, làm gọn cáp treo, đưa 

cáp vào gông trên các tuyến đường, đảm bảo mỹ quan đô thị. Thời gian hoàn 

thành trước ngày 20/7/2022. 

- Hàng năm, phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố tiến hành lồng 

ghép kết quả thực hiện “Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt” vào tiêu 

chuẩn để bình xét, đánh giá, công nhận “Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị”. 

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố:  

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin thành phố, Ủy ban nhân 

dân phường Tân Bình, phường Tân Phú thiết kế Mẫu bảng hiệu quảng cáo bằng 

đèn Led, bảng Thông báo tuyên truyền “Tuyến phố Văn minh, không dùng 

Tiền mặt”, quy định kích thước, chiều cao treo bảng, đảm bảo theo các quy định 

và mỹ quan đô thị. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/7/2022. 

- Hướng dẫn quy cách sơn lại kẻ vạch vỉa hè dành cho người đi bộ và để 

phương tiện cá nhân; kẻ vạch quy định vị trí dừng, đỗ của xe ô tô dưới lòng 

đường và phương thức quản lý, thu phí. Thời gian hoàn thành trước ngày 

31/7/2022.  

- Đầu tư nâng cấp, sửa chữa kịp thời vỉa hè, các tấm đan, nắp hố ga bị hư 

hỏng, đảm bảo an toàn cho người đi bộ. 
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5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Phối hợp với Ủy ban 

nhân dân các phường-xã tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn và 

tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác bảo 

vệ môi trường, không xả rác nơi công cộng, không sử dụng túi ni lông, thực hiện 

xã hội hóa thu gom rác thải ưởng ứng tích cực việc thực hiện phong trào toàn 

dân tham gia bảo vệ môi trường đô thị. 

6. Công an thành phố: 

- Chỉ đạo lực lượng Công an các phường-xã tăng cường tuần tra, kiểm 

soát, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự giao thông đô thị, 

đặc biệt tại 02 tuyến đường triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố Văn minh, 

không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp tham gia các đợt ra quân kiểm tra xử lý các trường hợp lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ xe đạp, 

xe máy, tập kết nguyên vật liệu, cản trở tầm nhìn; tháo dở, phá bỏ các vật 

dụng lấn chiếm. 

- Phối hợp với các phường-xã lắp đặt Camera an ninh tại các tuyến 

đường, trong đó ưu tiên lắp đặt camera 02 tuyến đường triển khai thực hiện thí 

điểm “Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 30/8/2022. 

7. Xí nghiệp Công trình Công cộng thành phố: 

- Thường xuyên nạo vét khơi thông mương thoát nước, cống thoát nước, 

hố ga và kịp thời sửa chữa thay thế các tấm đan, nắp hố ga hư hỏng nhằm đảm 

bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. 

- Tăng cường thu gom rác, quy định thời gian thu gom rác ở các khu vực 

cho phù hợp và khoa học, không để tồn đọng rác trong ngày. 

- Phối hợp với các phường-xã thực hiện xã hội hóa lắp đặt các thùng rác 

công cộng trên các tuyến đường đảm bảo theo Mẫu. 

- Duy trì và thực hiện tốt mô hình không rác tiếp đất tại các tuyến đường. 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị triển khai thực hiện sơn lại kẻ vạch 

vỉa hè dành cho người đi bộ và để phương tiện cá nhân; kẻ vạch quy định vị trí 

dừng, đỗ của xe ô tô dưới lòng đường. Thời gian hoàn thành trước ngày 

30/8/2022. 

8. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố: Tăng cường việc kiểm tra công 

tác đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự lòng đường hè phố, vệ sinh môi 

trường đô thị, cảnh quan công cộng đô thị, cương quyết xử lý nghiêm các trường 

hợp cố tình vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, từng bước đưa hoạt động 

kinh doanh dịch vụ đi vào nề nếp theo quy định. 

 

 



7 

 

9. Trung tâm Văn hóa-Thể thao, Đài Truyền thanh và Truyền hình 

thành phố:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các xe loa lưu động, trên hệ thống 

loa truyền thanh từ thành phố đến các phường-xã để nhân dân biết và tích cực 

hưởng ứng, tham gia thực hiện tốt việc triển khai thí điểm “Tuyến phố Văn 

minh, không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố.  

- Tăng cường biên tập và phát các tin, bài về lợi ích của việc thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các hoạt động thương mại, dịch vụ. 

10. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố: Chủ trì, phối hợp với phòng 

Kinh tế thành phố và Ủy ban nhân dân các phường-xã tổng hợp, tham mưu Ủy 

ban nhân dân thành phố giải quyết kinh phí thực hiện Kế hoạch này; phối hợp 

với Chi Cục thuế Khu vực Đồng Xoài-Đồng Phú quản lý các hộ sản xuất kinh 

doanh, dịch vụ trên ứng dụng phần mềm quản lý thuế (eTax). 

11. Chi Cục thuế khu vực Đồng Xoài-Đồng Phú: Triển khai ứng dụng 

phần mềm quản lý thuế (eTax) đến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và chia sẽ dữ 

liệu cho thành phố dùng chung. 

12. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể thành phố: Tổ chức 

tuyên truyền đến các Đoàn viên, Hội viên trong tổ chức mình và toàn thể nhân 

dân tham gia thực hiện tốt việc triển khai thí điểm “Tuyến phố Văn minh, 

không dùng tiền mặt” trên địa bàn thành phố. 

13. Thành đoàn Đồng Xoài: 

- Cử Đoàn viên Thanh niên hướng dẫn người dân và các cơ sở kinh 

doanh, dịch vụ cài đặt các ứng dụng Ngân hàng, Ví điện thử thông dụng, cách 

tạo mã QR Code để sử dụng cho việc thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Duy trì tốt các hoạt động tình nguyện trong Đoàn viên Thanh niên như 

“Thứ Bảy tình nguyện”, “Chủ Nhật xanh”... ra quân bóc, tháo gỡ quảng cáo rao 

vặt trái phép trên 02 tuyến đường.  

14. Ủy ban nhân dân các phường-xã: Tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường-xã; các trang mạng xã hội, các nhóm 

Zalo khu phố (đặc biệt là các nhóm Zalo các khu phố nằm dọc theo 02 tuyến 

đường Hùng Vương và Lê Duẩn) về Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm 02 

“Tuyến phố Văn minh, không dùng Tiền mặt” để người dân biết, hưởng ứng 

và thực hiện 

* Ủy ban nhân dân phường Tân Bình, phường Tân Phú:  

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, yêu cầu Ủy ban 

nhân dân phường Tân Bình, phường Tân Phú triển khai thực hiện thí điểm 

“Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt” đến từng cơ sở kinh doanh, dịch 

vụ, người dân biết và thực hiện, đảm bảo đạt hiệu quả. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm 
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vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự an toàn giao 

thông, trật tự lòng đường hè phố, vệ sinh môi trường đô thị. Chịu trách nhiệm 

trước Ủy ban nhân dân thành phố về công tác quản lý đường, vỉa hè, trật tự vệ 

sinh đô thị và triển khai thực hiện tốt “Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền 

mặt” trên địa bàn mình quản lý. 

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng triển khai hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở 

kinh doanh, dịch vụ, người dân đăng ký sử dụng tài khoản ngân hàng, các Ví 

điện tử cung cấp mã QR Code và thanh toán tại quầy thanh toán bằng máy Pos. 

- Lắp đặt bảng thông báo tuyên truyền "Tuyến phố Văn minh, không 

dùng tiền mặt" tại 02 đầu mỗi tuyến đường; tại các điểm giao dịch của hộ kinh 

doanh, dịch vụ có bảng quy định thực hiện "Tuyến phố Văn minh, không dùng 

tiền mặt" để người dân khi đến mua hàng hoá, dịch vụ biết và thực hiện. Thời 

gian hoàn thành trước ngày 15/8/2022. 

- Vận động nhân dân làm bảng hiệu quảng cáo bằng đèn Led theo thiết kế 

mẫu của phòng Quản lý đô thị thành phố thay thế các bảng hiệu di động…, trang 

trí đèn Led (led dây 5050, led dây đôm đốm hoặc sao băng…) trên cây xanh, 

bóng mát vỉa hè của 02 tuyến đường, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vượt quá thẩm quyền, ban 

hành văn bản đề nghị cơ quan, đơn vị thành phố phối hợp hỗ trợ để đảm bảo 

thực hiện tốt Kế hoạch đề ra. 

15. Đề nghị các đơn vị cung cấp Hạ tầng Viễn thông: 

- Hỗ trợ khảo sát, xây dựng dữ liệu của các cơ sở kinh doanh, dịch vụ 

trên 02 tuyến đường Hùng Vương và đường Lê Duẩn, thành phố Đồng Xoài. 

Kết nối liên thông các đối tác thanh toán đơn vị ngân hàng, tổ chức tín dụng, 

trung gian thanh toán với các đơn vị chuyển đổi số, giới thiệu các giải pháp 

thanh toán không dùng tiền mặt và hướng dẫn các quy trình quản lý, thanh 

toán, sử dụng ứng dụng, thiết bị. 

- Tận dụng hạ tầng, dữ liệu, mạng lưới viễn thông; giảm các chi phí xã 

hội để phát triển, mở rộng kênh thanh toán không dùng tiền mặt trên thiết bị di 

động gắn với việc triển khai dùng tài khoản viễn thông thanh toán cho các hàng 

hóa, dịch vụ có giá trị nhỏ (Mobile - Money). 

16. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Bình 

Phước thực hiện và chỉ đạo các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn thành 

phố thực hiện: 

- Hoàn thiện, tăng cường kết nối, tích hợp giữa hạ tầng thanh toán điện tử 

của tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán với hạ tầng của 

các đơn vị chấp nhận thanh toán, đáp ứng tốt hơn yêu cầu thanh toán điện tử 

trong thương mại, tại các điểm bán lẻ và thanh toán hóa đơn hàng hóa, dịch vụ 

trực tuyến nhằm thúc đẩy phát triển thanh toán điện tử trong thương mại. 

- Vận động, khuyến khích các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, dịch 
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vụ trung gian thanh toán có các hình thức miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm 

giá... đối với khách hàng khi sử dụng các phương thức thanh toán không dùng 

tiền mặt để thanh toán hàng hóa, dịch vụ. 

- Phối hợp giải đáp thắc mắc, xử lý khiếu nại nhằm đảm bảo quyền, lợi 

ích hợp pháp của người tiêu dùng. 

17. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và người dân trên địa bàn: 

17.1. Các cơ sở, hộ kinh doanh, dịch vụ: 

- Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của thành phố trong triển 

khai thực hiện "Tuyến phố Văn minh, không dùng tiền mặt". 

- Lựa chọn, sử dụng các mã vuông QR Code sẵn có của các ứng dụng 

Ngân hàng; các ví điện tử thông dụng (tạo mã QR Code có thông tin tài khoản 

của cơ sở kinh doanh, dịch vụ để người dân quét mã và thanh toán); sử dụng các 

máy Pos cà thẻ ATM trong việc thu tiền (người dân chỉ việc cà thẻ và nhập số 

tiền để thanh toán hoá đơn). 

- Đối với cơ sở kinh doanh, dịch vụ có sử dụng phần mềm quản lý bán 

hàng chưa tích hợp tính năng tạo mã QR Code của đơn hàng, khuyến khích liên 

hệ với đơn vị bán phần mềm bổ sung tính năng trên để người dân thuận tiện 

trong việc thanh toán. 

17.2. Người dân trên địa bàn:   

- Tích cực đồng hành hưởng ứng chủ trương của thành phố trong triển 

khai thực hiện "Tuyến phố Văn minh, không dùng Tiền mặt". 

- Thực hiện cài đặt các ứng dụng của Ngân hàng, các Ví điện tử thông 

dụng trên điện thoại thông minh hoặc thẻ ATM Ngân hàng để thuận tiện trong 

việc thanh toán các đơn hàng khi sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

- Đến hết năm 2022: Phấn đấu 100% các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên 

02 tuyến đường Hùng Vương và đường Lê Duẩn, thành phố Đồng Xoài triển 

khai thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Từ năm 2023: Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các tuyến 

đường chính trên địa bàn thành phố khi hội tụ đầy đủ các tiêu chí để thực hiện 

triển khai. 

- Dự kiến ngày 02/9/2022: Tổ chức chương trình Lễ ra mắt thí điểm “Tuyến 

phố Văn minh, không dùng Tiền mặt” trên địa bàn thành phố năm 2022. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn ngân sách; từ nguồn tài trợ, huy 

động của các tổ chức, cá nhân, các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật và thực hiện theo phân cấp. 
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2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán 

kinh phí thực hiện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố Văn 

minh, không dùng tiền mặt” trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, ban-ngành, đoàn thể có liên quan và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các phường-xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                      
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam CN  Bình Phước; 

- Các đơn vị viễn thông trên địa bàn; 

- TT Thành ủy-HĐND-UBMTTQVN thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các phường-xã; 

- LĐVP, các CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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